
1 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIRUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RUA 10 DE JUNHO, N° 253, ANEXO CÂMARA DE VEREADORES – 

CENTRO - CEP: 88360-000 - GUABIRUBA - SC 
TELEFONE (047) 3351-2953 - (047) 3350-5292 

E-mail: educacao@guabiruba.sc.gov.br 

 
 
 

Guabiruba, 18 de janeiro de 2018 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA FILA ÚNICA DAS CRECHES 

Nº 002/2018 

                       
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto 

nº 782/2016 que dispõe sobre a criação da fila única, 

 

RESOLVE: Convocar os seguintes pais ou responsáveis, das crianças abaixo citadas por meio de 

protocolo de inscrição no sistema Fila Única, para que se dirijam ao plenário da Câmara de 

Vereadores de Guabiruba, na data e hora elencada segundo a etapa de ensino em que a criança está 

cadastrada, para efetivação da matrícula na Escola de Educação Infantil que dispõe da vaga para o 

ano letivo de 2018. 

 

Art. 1º - O candidato deve se apresentar para a efetivação da matrícula respeitando, 

impreterivelmente, o cronograma abaixo:  

 MATERNAL II – dia 29/01/2018 - Horário: 08h30min - Plenário da Câmara de Vereadores 

 MATERNAL III – dia 30/01/2018 - Horário: 08h30min - Plenário da Câmara de Vereadores 

 

§ 1º - Os responsáveis que estiverem impossibilitados de comparecerem na data indicada devem 

encaminhar um representante legal, munido do documento de cadastro protocolar no sistema Fila 

Única, bem como de algum documento identificador da criança (Certidão de nascimento ou 

Identidade).  

§ 2º - A relação dos candidatos convocados, bem como a relação de vagas disponibilizadas, seguem 

em anexo a este edital. 

 

Art. 2º - As vagas disponíveis serão ofertadas seguindo a ordem cronológica de cadastro dos 

inscritos no sistema Fila Única. Serão disponibilizadas todas as vagas excedentes da rede municipal 

de ensino e não contempladas no processo de rematrícula. Logo, a opção de aceite de vaga será 

exclusivamente de responsabilidade do candidato.  

 



2 
 

Art. 3º - Caso restar ao candidato vaga em unidade escolar que não contemple seu interesse, sua 

colocação na fila permanecerá inalterada até o surgimento da vaga pleiteada. 

 

Art. 4º - Havendo o aceite de vaga o candidato deverá se deslocar até a Escola de Educação Infantil 

escolhida para que realize a matrícula escolar no prazo de 48 horas. Após este período a vaga será 

ofertada para o próximo candidato. 

 

Art. 5º - O não comparecimento no processo de seleção de vaga implicará em desistência 

automática do sistema Fila Única, sendo necessária a realização de novo cadastro. O candidato 

poderá apresentar recurso em até três dias úteis após a efetivação das escolhas de vagas para 

justificar a ausência, sendo esta submetida à análise do Conselho Municipal de Educação de 

Guabiruba para sua efetiva validação. 

 

§ 1º - Destaca-se que o presente edital será divulgado no site e nas mídias sociais da Prefeitura 

Municipal de Guabiruba, na rádio e nos periódicos locais, bem como nas escolas da Rede 

Municipal de Ensino. Além disto, será realizada uma tentativa de contato telefônico com o 

candidato por meio do número fornecido no cadastro do sistema.  

 

Art. 6º - Caso as vagas ofertadas não sejam preenchidas em primeira chamada, esta Secretaria 

Municipal de Educação poderá efetuar novo Edital de Convocação, respeitando a ordem 

cronológica de inscritos no sistema Fila Única.  

 

Documentos necessários para a realização da matrícula na creche: 

- Certidão de nascimento ou R.G. da criança; 

- Cartão de vacinação; 

- Cartão do SUS (Sistema Único de Saúde – deverá ser solicitado pelos pais e/ou responsáveis na 

unidade de saúde mais próxima). 

- Comprovante de residência. 

- CPF do responsável pela criança. 

 

 

Edna Maria da Silva Jasper 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 



3 
 

LISTA DE CONVOCADOS – MATERNAL II (30vagas) 

Qtd. Nome do responsável Protocolo Data de nascimento Hora de cadastro do protocolo 

1.  PAULA PEREIRA DE MELLO SA60613112016 13/11/2016 30/08/2017 - 15h10min  

2.  SAMANTHA DE MIRANDA EN12603022017 03/02/2017 04/09/2017 - 14h44min  

3.  GABRIELLI BODENMULLER LU45321022017 21/02/2017 11/09/2017 - 08h14min  

4.  ROSELAINE ERTHAL FISCHER AGN28317012017 17/01/2017 13/09/2017 - 13h52min  

5.  ETIELI ADELAIDE CABRAL 
VIEIRA GRAF 

THE55704022017 
04/02/2017 

13/09/2017 - 14h40min  

6.  MARIA REGINA PASIN REIS JO49120102016 20/10/2016 13/09/2017 - 16h23min  

7.  SANDRO LUIZ MARTINS MA37716122017 16/12/2016 15/09/2017 - 09h01min  

8.  JORDANE DUARTE IS80814122016 14/12/2016 18/09/2017 - 08h53min 

9.  JOELMA DO AMARAL RI54117042016 17/04/2016 19/09/2017 - 08h25min  

10.  CHEILUZ MENDES DA ROSA VI65620102016 20/10/2016 20/09/2017 - 16h03min  

11.  CLÁUDIA SOUZA DE SENA 

SIMÃO 
JO71926042016 

26/04/2016 
20/09/2017 - 16h41min  

12.  DEBORA CAETANO HE50308092016 08/09/2016 21/09/2017 - 14h55min  

13.  ELAINE ARAÚJO LEITE EN61515122016 15/12/2016 22/09/2017 - 11h17min  

14.  DIANA DE AZEVEDO LA54507042016 07/04/2016 25/09/2017 - 16h52min  

15.  FATIMA GOMES DE AMORIN AN11102032017 02/03/2017 26/09/2017 - 15h10min  

16.  ADRIANA STANCK YA71123062016 23/06/2016 26/09/2017 - 16h11min 

17.  MARCIANO DA LUZ ROSA RA14106022017 06/02/2017 27/09/2017 - 09h54min  

18.  LARISSA FELER FOPPA 

HÖRNER 
PI64620022017 

20/02/2017 
27/09/2017 - 13h22min  

19.  EDIVANDRO FAGUNDES DE 
OLIVEIRA 

LA46128072016 
28/07/2016 

29/09/2017 - 15h41min  

20.  ARIANE BOSIO PI50018102016 18/10/2016 02/10/2017 - 10h21min  

21.  ALESSANDRA MARTINS 

MOREIRA ZIMERMANN 
IS54714032017 

14/03/2017 
03/10/2017 - 09h42min  

22.  VIVIANE LEITE SE48028112016 28/11/2016 05/10/2017 - 09h09min  

23.  ERCI GOULARTE EM41830082016 30/08/2016 11/10/2017 - 11h26min  

24.  CLAUDENIR SANTOS AN03405092016 05/09/2016 17/10/2017 - 08h21min  

25.  JONATAN FELIPE CELVA EN54711112016 11/11/2016 19/10/2017 - 08h58min 

26.  MICHELLI APARECIDA LOPES SO67031122016 31/12/2016 20/10/2017 - 14h32min  



4 
 

27.  VANESSA STAROSKI METZGER YA67221092016 21/09/2016 23/10/2017 - 09h58min  

28.  IZABEL CRISTINA DOMINGUES 

SYDULOVICZ 
EN40717032017 

17/03/2017 
23/10/2017 - 11h03min  

29.  JOILMA SOARES BRAZ TH38106062016 06/06/2016 23/10/2017 - 15h43min  

30.  ANA PAULA FELIX SA54722082016 22/08/2016 23/10/2017 - 15h59min  

 

LISTA DE CONVOCADOS – MATERNAL III (17 vagas) 

Qtd. Nome do Responsável Protocolo Data de nascimento Hora de cadastro do protocolo 

1.  CAROLINE CANDIDO JO71306772015 06/11/2015 30/10/2017 - 07h45min 

2.  LUIZ FELIPE STEINBACH MA43416022016 16/02/2016 01/11/2017 - 09h02min 

3.  CAMILA WARMELING CM61516032016 16/03/2016 06/11/2017 - 10h24min 

4.  ADENILSON PAIS 
LAVANDOSKI 

NA66515022016 
15/02/2016 

06/11/2017 - 14h26min 

5.  LUANA BALBINO 
STEINBACH 

PE74403102016 
31/02/2016 

06/11/2017 - 16h02min 

6.  ALINE GABRIELA DA 

COSTA 
HE68826102015 

26/10/2015 
07/11/2017 - 9h59min 

7.  SILVANE KOVALESKI DO 

REGO 
HE10909032016 

09/03/2016 
10/11/2017 – 10h12min 

8.  ERINALDO SILVA DOS 

SANTOS  
MA85002012016 

02/01/2016 
13/11/2017 – 14h15min 

9.  MILENA DA SILVA IS67631052015 31/05/2015 13/11/2017 – 15h01min 

10.  CASSIANO ROSSETO AR22113012016 13/01/2016 14/11/2017 – 15h06min 

11.  DAMARES RAFAEL DE 

OLIVEIRA PACHECO 
SA77319112015 

19/11/2015 
16/11/2017 – 09h50min 

12.  MICHELE CRISTIAN 

SCHIRMER 
GL53229072015 

29/07/2015 
17/11/2017 – 16h21min 

13.  FABIO JUBEL MA49810022016 10/02/2016 20/11/2017 – 10h31min 

14.  ELIANE RIBEIRO RA47914092015 14/09/2015 28/11/2017 – 17h06min 

15.  ROSMARI DE APARECIDA 

DE OLIVEIRA 
GA92106102015 

06/10/2015 
30/11/2017 – 09h38min 

16.  EDUARDO CESAR BALDO ED13406092015 06/09/2015 01/12/2017 – 13h07min 

17.  MARCIA CRISTIANE DE 

OLIVEIRA 
LE97619092015 

09/09/2015 
11/12/2017 – 10h35min 

 

 

 

 



5 
 

VAGAS QUE SERÃO OFERTADAS 

MATERNAL II (30 vagas) 

E.E.I. Tia Luisa Petermann Westarb 

Período Quantidade de vagas 

Integral 07 

Matutino 03 

Vespertino 03 

 

E.E.I. São Pedro 

Período Quantidade de vagas 

Integral 05 

 

E.M. Paulo Schmidt 

Período Quantidade de vagas 

Matutino 01 

 

E.E.I. Tia Angélika 

Período Quantidade de vagas 

Integral 03 

Matutino 01 

 

E.E.I. Tia Olinda 

Período Quantidade de vagas 

Integral 03 

Matutino 04 

 

MATERNAL III (17 vagas) 

E.E.I. Tia Luisa Petermann Westarb 

Período Quantidade de vagas 

Integral 09 

Matutino 02 

 

 

E.E.I. Ida Silva Debatin 

Período Quantidade de vagas 

Integral 02 



6 
 

Matutino 01 

 

E.E.I. Tia Angélika 

Período Quantidade de vagas 

Integral 01 

Matutino 01 

Vespertino 01 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

Edna Maria da Silva Jasper 
Secretária de Educação 

 




